inhæreatur Deo, & iterum, sacrificium esse omne opus bonum factum, ut Deo placeamus: ergo ad verum & propriè dictum sacrificium non requiruntur illa quæ in definitione eius sunt posita.

Respondetur Neg. Conseq. Quia loquitur D. August. De sacrificio latè sumpto, ut complectitur analogicè omne opus sanctum ad Dei honorem tanquam finem eius relatam: non autem agit de sacrificio propriè & strictè accepto, quod non tantum ad Deum, ut finem refertur, sed immediatè Deo præsentatur & offertur. Dicit tamen esse verum sacrificium, non quidem veritate & proprietate naturæ sacrificij, sed veritate & præstantia effectus ac perfectione virtutis: quia istiusmodi operibus consequimur effectum & fructum sacrificij, & Deo gratum cultum impendimus, & nos ipsi grati acceptabileque efficiamur, sicuti per sacrificium ritè oblatum, & propriè dictum.

D V B I V M III.

Vtrum ad sacrificium offerendum requiratur certus aliquis, & ad hoc deputatus minister?

R Respondetur: Ut sacrificium legitime & cõuenienter offeratur, debet offerri per ministrum ad hoc Deputatum auctoritate superiori diuinâ, aut humanâ. Sumitur ex D. Aug. lib. 4. De Trinitate, cap. 14. & docent Bellarminus, lib. 1. De Missa, cap. 7. Suarez in 3. partem, tom. 3. disp. 73. sect. 4. Tann. suprâ, n. 9. & alij communiter.

Probat, quia rationi consentaneum est, quod auctoritate publica instituerentur certi & peculiare ministri, qui hoc genus cultus tum suo, tum cõmunitatis nomine Deo deferrent: quandoquidè enim hic cultus in forma sacrificij inter externos omnes siue religiosos, siue politicos, sit excellentissimus, & summo loco ab omnibus habeatur, dicat ratio, ut quemadmodum aliæ functiones, quibus particulariter Regibus aut Principibus defertur honor, committuntur certis personis, quæ illas obeant, ita etiam hæc actio honoraria diuinæ maiestatis, non nisi à certis personis ad hoc specialiter deputatis, & dicatis exerceatur.

Vnde olim in lege naturæ, quasi communi populi consensu, primogeniti quique & familiarum Principes etiam Sacerdotes erant, ut tradit Diuus Thomas 1. 2. quæst. 103. art. 1. ad 3. & Doctores communiter cum D. Augustino, Hieronymo, & alijs Patribus; idque vsque ad legem Mosaicam, quando Dominus Deus peculiariter Tribum Leui ad Sacerdotium de-

Vviggers de Iure & Iust.

putauit. Hinc Apostolus ad Hebræos c. 5. scribit: *Omnis Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in ijs qua sunt ad Deum, ut offerat dona, & sacrificia: & addit, Nec quispiam sumit sibi honorem, sed qui vocatur à Deo, tanquam Aaron: oportet ergo quod sacrificium offeratur per legitimum ministrum, ut ipsum sit legitimum & Deo acceptum.*

Sed contrâ obijcitur: Solent Ethnici ¹⁴ compellere omnes indifferenter ad sacrificandum Dijs eorum, & in lege naturæ videntur omnes indifferenter sacrificium obtulisse, quia tam Abel, quam Cain sacrificium Deo obtulit: imò & tempore legis Moysaicæ non tantum Sacerdotibus, sed etiam alijs permissum fuit sacrificium offerre, ut constat ex Agno Paschali, quem singuli patresfamilias offerebant; ergo non requiritur certus, & specialiter deputatus minister ad sacrificia offerenda.

Respondetur Negando Consequentiam: Constat enim etiam apud gentiles ad sacrificia propriè dicta offerenda fuisse constitutos Sacerdotes, quare quæ sic à singulis offerebantur, erant tantum quædam oblationes simplices honorariæ Idolorum: non autem sacrificia specialiter dicta: in lege autè naturæ, iuxta communem Doctorum sententiam, primogeniti erant simul & familiarum Principes & Sacerdotes, ut suprâ diximus. & docet D. Thomas 1. 2. quæst. 103. ad 1. ad 3. idque vel ex diuina institutione, aut ex vsu & introductione hominum: nihilominus ut notat Henriquez suprâ, quibusdam ætate minoribus specialiter interdum Deus inspirauit acceptum sibi fore, quod officio Sacerdotis fungerentur, & sacrificium sibi offerrent, & ita accedisse in Abel dubitandum non est. Quod verò ad Agnum Paschalem attinet, allegat ex Iosepho Henriquez, lib. 9. cap. 1. in Glossa, Agnum primum in templum à Sacerdote de more sacrificandum fuisse delatum, sed negat hoc Philo Iudæus, lib. 1. De vita Moyis, quem sequuntur Baronius, Bellarminus: vnde cum hoc respondeo non obitare quod Agnus Paschalis ab alijs quàm Sacerdotibus ordinarijs legis veteris fuerit oblatum, quia hoc sacrificium fuit institutum à Deo, antequam familia Aaron determinaretur ad sacerdotium, & idcirco quantum ad hoc sacrificium attinet, remansit antiquum priuilegium à Deo concessum, ut omnes patresfamilias in eo tunc fungerentur Sacerdotis officio.

Notat tamen Suarez suprâ sect. 4. circa finem, quod præueniendo omnè positiuam institutionem, & præcisè in terminis naturæ insistendo, videatur quilibet particularis posse sibi prædefinire sacrificium aliquod, quod priuatum Deo exhiberet; videretur

E e e enim

enim quilibet habere ius colendi Deum ritu externo, quem sibi præscribit, nisi aliquis certus à superiori fuerit determinatus, & alius omnis exclusus, aut ab alio quàm à deputatis personis fieri prohibitus: vt de facto circa sacrificium fuit dispositum: quod etiam docet Vasquez, tomo 3. in 3. parte disp. 220. cap. 3. n. 19.

DVBIVM IV.

Vtrum ad sacrificium requiratur altare?

15 **R**espondetur affirmatiuè: quia altare & sacrificium mutuà quãdam habitudine seu relatione sese respiciunt, vt docet Bellar. lib. 1. De Missa, c. 2. & alij. Declaratur, quia quamuis altare extrinsecum videatur sacrificio, tamen ex vsu fidelium, vt Scriptura testatur, imò & gentium omnium, ad sacrificia semper altare deputatum fuit. Vnde D. Fulgentius scribit, Altare non ob aliud ædificari, nisi ad offerendum sacrificium Deo, veteris Testamenti acta frequenter insinuant; Moyses quippe de Noè iusto, sic loquitur: Gen. cap. 8. *Ædificauis Noè altare Domino*, & tanquam interrogaretur, cuius rei gratia vir iustus altare illud construxerit, postea addit: *Et tollens de cunctis pecoribus & volucribus mundi, obtulit holocausta super altare.*

Ratio est; quandoquidem enim sacrificium sit actio externa sacra, & solemnis, & publica muneris oblatio Deo facta, quod non visibiliter ipse quasi manibus acceptat, hinc decentissimum fuit deputare certum, & sacrum locum in quo & actio illa celebraretur, & munus Deo oblatum sisteretur.

Notandum tamen, quod hæc habitudo ad altare non sit ita essentialis aut intrinseca sacrificio, quin quoad substantiam sine altari celebrari possit: quamuis non debite, nec legitime: nam si quis nunc Sacerdos in manibus suis consecraret & offerret Corpus & Sanguinem Domini, verè sacrificasset, etiam si id non in altari fieret.

DVBIVM V.

Vtrum soli Deo sit offerendum sacrificium, idque sit lege naturæ & preceptum?

16 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Soli Deo debetur, & offerendum est sacrificium. Constat ex definitione sacrificij, in qua dicitur, quod offeratur in reco-

gnitionem supremi & diuini principatus in omnem creaturam: principatus autem talis nulli conuenit, nisi Deo soli. Hinc scribit D. Augustinus, lib. 10. De ciuitate, cap. 4. Nemo enim, inquit, vnquam sacrificauit aut sacrificandum esse duxit, nisi ei què Deum aut sciuit, aut putauit, aut finxit: & è contra quoque, quamprimùm aliquis pro Deo agnitus, aut in Deum receptus fuit, mox eidem absque dilatione sacrificandum esse homines existimarunt: exemplo sunt Licaonij in Actibus Apostolorum, cap. 14. apud quos, vt primùm fuit dictum, D. Paulum esse Mercurium, Barnabam verò Iouem, mox Sacerdos Iouis accurrit & tauros & coronas afferens eisdè sacrificare parauit. Dictare itaque videtur ratio naturalis, vt quem intus sensu & affectu recognoscimus aut apprehendimus Deum, quod nos qui materia & corpore constamus, etiam externo & sensibili cultu sacrificij hanc internam æstimationem, & affectum debeamus profiteri ac protestari.

DICO Secundò: Sacrificium strictè & propriè acceptum non videtur ex vi solius legis naturæ esse in præcepto, & tamen legi naturæ admodum consentaneum. Ita docet Suarez, disp. 73. sect. 3. & plures alij cum ipso.

Prior pars probatur: Quia sunt diuersi alij modi colendi Deum ritu externo, eiusque excellentiam, & perfectiones, ac nostram submissionem, & ab eo dependentiam, coram alijs profitendi & testandi: vt per vocales confessiones, per vocales laudes & gratiarum actiones. Item per genu flexiones & corporis inclinationes, ac similia: cultus enim Dei externus varius est, nec vllum principium naturale dictare videtur esse absolutè necessarium ad honestatem vitæ, quod Deus colatur per sacrificium propriè dictum.

Pars posterior probatur: Quia videmus passim homines vbiuis locorù quasi naturæ ductu recognoscere dominium & principatum superiorum, alicuius census aut tributij, & quasi muneris exhibitione: signum est igitur hunc ritum rationis naturalis dictamini esse valdè consentaneum, vt per eum recognoscatur alterius superioritas, & propria subiectio. Quandoquidem autem Dei non qualemcumque principatum, sed absolutissimum & supremum in res omnes creatas debemus, & volumus profiteri, idè non qualemcumque muneris oblationem, sed quæ sacratiuam ipsius habeat actionem coniunctam, suggerit nobis naturæ lumen tanquam peculiariter proportionatam ad præminens illud dominium testandum quo omnia ab ipso in esse, in fieri, & conseruari dependent; ergò &c.

DVB.

DVBIVM VI.

*Quomodo diuidatur
Sacrificium?*

Responderetur, Sacrificium Primò potest diuidi iuxta diuersum mundi statum in Sacrificium legis naturæ, in Sacrificium legis Moysaicæ, & in Sacrificium legis nouæ: ita D. Thomas 1. 2. quæst. 103. artic. 3. Secundò diuidi potest ratione materiæ quæ offertur: aliquando enim offerebantur & sacrificabantur animalia, & eiusmodi dicebantur hostiæ & victimæ: hostiæ, vt aliqui dicunt & volunt ab hostibus deuictis ratione quorum offerebantur, victimæ à vita rei oblatæ, quæ tollebatur: aliquando autem offerebantur res inanimes solidæ, vt sal, thus, triticum, & hæc oblationes, vt vult D. Thomas, & quidam alij cum ipso, dicebantur immolationes, videlicet ratione nominis ducta à mola, quâ terebantur. Sed Scriptura sacra & profani etiam Auctores nomen immolationis potius accommodant victimis pecorum, & per illud designant sacrificium cruentum, quod veram animalis interfectionem habet coniunctam: aliquando denique offerebantur liquores, vt sanguis, vinum, oleum, & hæc dicebantur propriè libamenta. Vide plura de his apud D. Thomam supra quæst. 102. art. 3. Henriquez, lib. 9. cap. 2. & Suarez, disp. 73. sect. 7.

Tertiò diuidi potest Sacrificium ex parte modi quo celebratur: interdum enim tota res oblata cremabatur, exceptâ animalis pelle quæ cedebat Sacerdoti, Leuiticorum cap. 7. & in fumum resoluta sursum ascendebat, & tale sacrificium specialiter exhibebatur in honorem diuinæ maiestatis, absque alio aliquo particulari fine in ordine ad homines, & dicebatur holocaustum: interdum autem vna pars rei oblatæ consumebatur igni, & altera comedebatur à Sacerdotibus, & tale sacrificium offerebatur pro peccatis ignorantie, perituriæ & calumnie ad placandum Deum, & peccata expianda, vocabaturq; sacrificium pro peccato: interdum verò pars vna hostiæ incēdebatur, vt sanguis & adeps, alia à Sacerdotibus comedebatur, vt pectus & armus dexter, ac tertia pars ab illis qui curabant sacrificium offerri, offerebatur autem sacrificium huiusmodi in gratiarum actionem pro beneficijs acceptis, vel ad noua beneficia impetranda, & vocabatur hostia pacifica. Ex quibus intelligitur prædictam diuisionem posse etiam dici desumptâ ex fine horum sacrificiorum, quæ spectando & inde nomina desumendo, solet Primum vocari laetiticum siue honorarium. Secundum propitiatorium siue expiatorium. Tertium aliquando Eucharisticum dum offertur pro beneficijs acceptis in gratiarum actio-

nem, aliquando impetratorium, quando scilicet offertur pro nouis impetrandis.

DVBIVM VII.

De Decimis.

Vtrum Ecclesia debeantur Decime & quo Iure?

Alius à sacrificio actus quo Deus à nobis colitur oblatione rerum nostrarum est decimarum præstatio: decimæ autem vt de ijs hic nobis est sermo, sunt decima pars fructuum prædiorum, aut foetuum animalium, vel etiam quæstus personarum, quam Christianus populus solet Ecclesiæ ex suis bonis præstare.

Vnde distinguuntur à primitijs antiquitus offerri solitis, quæ sunt tū primi fructus agrorum & arborum, vt patet ex Deutr. c. 26. Tum primo genita cuiusque animalis, vt patet c. 13. Exodi, vbi omnia primo genita Domino consecrantur, de quibus tractat D. Thomas, quæst. 86. sicuti de decimis, quæst. 87. His præmissis

RESPONDEO & DICO Primò: Indubitatè tenendum est, homines obligari ad decimas dandas: idque non tantum ex charitate per modum puræ eleemosinæ, sed ex præcepto, & de iure. Ità docet D. Tho. q. 87. cit. art. 1. & communiter DD. omnes contra Wicleff, cuius inter alios articulos erroneos, vnus hic fuit: Decimæ sunt puræ eleemosinæ, & Parochiani possunt propter peccata suorum Prælatorum ad libitum suū eas auferre: qui condemnatus fuit in Concilio Constantiensi.

Probatur itaque Conclusio 1. ex Clemente, qui libro 2. constitutionum Apostolicarum cap. 25. 27. 29. & 34. item lib. 8. c. 30. hoc dogma tradidit. Deinde ex cap. 10. causâ 16. qu. 1. quod allegat D. Tho. ex Augustino, vbi dicitur: decimæ ex debito requiruntur, & qui eas dare noluerint, res alienas inuadunt. Vide Capitulum Si quis Laicus ibidem: & constat ex toto titulo De decimis, in Decretalibus: & ex mox dicendis idem euadet manifestius.

Sed magna disputatio vertitur, vnde illud debitum nascatur, an ex iure diuino, an ex Ecclesiastico tantum.

Pro huius difficultatis resolutione notandum est, decimas posse dupliciter considerari: vno modo secundum suam substantiam tantam, & quasi materialiter, vt sunt quedam oblata seu data à populo in necessariâ sustentationem ministrorum Ecclesiæ: alio modo secundum determinationem certæ partis seu quotæ, scilicet decimæ ex bonis præstandæ ad talem sustentationem.

DI C O itaq; Secundò: Decimæ secundum suam substantiam, vt sunt necessaria susten-

Ecc ij tatio

20 ratio ministrorum qui populo spiritualia administrant, debentur non tantum iure Ecclesiastico, sed naturali & diuino. Ita docet D. Th. loco citato, & alij omnes tum Theologi, tum Canonistæ.

Probatur ex Scripturis, 1. ad Cor. 9. vbi D. Paulus eleganter illud declarat, & inter cetera dicit: *Si nos vobis spiritualia seminamus, magnū est si nos carnalia vestra metamus? & paulo post: Nescitis quoniam qui in Sacrario operantur, quæ de Sacrario sunt, edunt? & qui altari deseruiunt, cum altari participant: ita & Dominus ordinauit ut qui Euangelium annunciant, de Euangelio viuant.* 1. ad Timoth. c. 5. *Qui bene præsentunt Presbyteri duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo & doctrinā: dicit enim Scriptura: non alligabis os boui triturantis, & dignum est operarius mercede sua.*

Vbi in eo quod Apostolus adducit, *Non alligabis os boui triturantis*, intelligi satis potest, Theophilæum rectè honorem eo loco interpretari alimoniam & necessaria ad sustentationem, quibus duplicatis digni significantur Presbyteri, præ Diaconis & viduis, de quibus ibidem est sermo.

In hoc autem quod Apostolus simul allegat, *Et dignus est operarius mercede sua*, indicat non tantum ex ordinatione positua Christi, sed etiam iure naturali ex iustitia ministris rerum spiritualium deberi sustentationem: quod quidem Apostolus 1. ad Corinth. cap. 9. citato, alijs similitudinibus ostendit: *Quis militat, inquit, suis stipendijs vnquam? qui plantat vineam, & de fructu eius non edit? qui pascit gregem, & de lacte gregū non manducat?* Conformiter, & ad idem propositum Christus Lucæ 10. dixit, *Dignus est operarius cibo suo: ergo &c.*

21 **Dico Tertio:** Decimæ quo ad hanc quotam, (quæ scilicet decima pars determinatè est soluenda in sustentationem ministrorum) sunt institutæ auctoritate Ecclesiæ tempore nouæ legis: atque ita hæc tanta & sic determinata pars non iure naturali aut diuino tempore noui Testamenti, sed Ecclesiastico, & quidem antiquissimo, vt constat ex Clemente supra citato, debita est. Ita D. Thomas, quæst. antè citata, & Quodlibeto 2. art. 8. & communiter Theologi omnes, & cum illis Nauarrus cap. 21. num. 28. Couarruias, libro 1. variarum, cap. 17. Bonacina, tomo 2. De præceptis Ecclesiæ, disp. vlt. quæst. 5. puncto 1. n. 3. & alij quos citat.

Videtur autem esse contra communem Canonistarū doctrinā, qui penè omnes tenent decimas etiam quo ad determinatam quotam, esse iuris diuini.

Sed probatur Concl. 1. quia si nunc decimæ in illa determinata quantitate, esset adhuc iuris diuini, vel essent iuris diuini naturalis, vel positui: atqui neutrum rectè dicitur.

Non prius, quia illud dicitur iuris diuini naturalis, quod ex principijs rationis deducitur, & colligitur per se necessariò secundum dictamen rationis faciendum, seposità omni etiam lege positua: atqui decimam partem fructuum determinate Deo in suis ministris esse exhibendam potius quam decimam quintam aut vigesimam, non potest ex principijs rationis firmiter statui, vt per se euidens est: & confirmari potest à simili, quia nullus dixerit ius naturale dictare, aut requirere, quod tributū siue cæsus ratione soluatur præcisè decima pars fructuū illi, qui tanquā dominus, fundū prædij concesserit: ergo licet decimæ dicantur etiam solui Deo in signū vniuersalis eius dominij, non tamen consequens est, quod idè iure naturali debeat solui præcisè pars decima.

Non potest quoque dici posterius, quia in 22 nouo Testamento nulla talis lex reperitur de certa quantitate præstandā Deo, siue eius ministris. Ita docet D. Tho. 1. 2. q. 108. item Quodlib. 4. a. 13. & alij plures cū ipso, tenent in lege N. Testamenti, non esse data vlla præcepta diuina merè positua, nisi de fide amplectenda, & de Sacramentorū vsu: quare si esset iuris diuini positui, hoc deberet esse propter illa quæ habentur Exodi 22. Leuiticorum 27. Numerorum 18. & Deuteronomij 14. vbi præcipit Dominus, vt decimæ soluantur: sed ista non concernunt, neque afficiunt tempus N. Testamenti, quia iudicialia sunt, & ad regimen illius populi dūtaxat spectant: vnde cessante Synagogā, & formā religionis illius populi in aliā mutatā, consequenter etiā præcepta illa desierūt obligare: nisi quatenus forsitan aliquid morale simul continebant: vt docent communiter omnes.

Nunc autem alia est lex, aliud Sacerdotium, & alia omninò forma regiminis Reipublicæ Ecclesiasticæ ab illa, quæ tunc erat; vt in alijs plurimis patet euidenter: & docet Apostolus ad Hebr. ergo &c.

Probatur Secundo, quia quæ iuris diuini sunt siue naturalis siue positui, nullā consuetudine possunt tolli aut abrogari: atqui hæc quota potest consuetudine tolli aut mutari, vt satis colligitur ex Cap. In aliquibus, §. vlt. De decimis, atque ad eò diuersarū rerum ac etiam quarundam frugum diuersis in locis decima est sublata, sic vt de illis non soluatur amplius; ergo &c.

Sed contra ab alijs præter Scripturas ex veteri Testamento allegatas, ad quas modò satis respondimus, opponuntur plura Capitula ex iure Canonico, vt Capitulum Tua, De decimis, vbi decimæ dicuntur constitutione diuina deberi: Capitulum Tua nobis, ibidem vbi dicitur Deus præcepisse sibi solui decimas in signū vniuersalis dominij, adeoque non posse minui, vt aliqui incipiebant facere; item Capitulum vltimum, quæst.

quæst. 1. causa 16. vbi decimæ dicuntur esse iuris diuini, esse Dei, deberi Deo. Denique Christus Matth. 23. postquam dixisset: *Decimam mentam & anetum*, subiunxit, *oportuit hac facere, & illa nõ omittere*: vbi illud (*oportuit*) indicat obligationem iuris diuini ad istam decimationem; ergo &c.

23 Respondetur Neg. Conseq. quia Capit. Tua, dicuntur decimæ deberi constitutione diuinâ, quia scilicet debitum illud sumpsit ortum ex lege constitutione diuina: Deus enim primitus in antiqua lege præcepit Læuitis & Sacerdotibus illius temporis solui decimas, ad cuius imitationem & exemplum Ecclesia in nouo Testamento hoc ipsum suâ auctoritate continuauit, vt & idẽ fieret ex eius præcepto instituit, quod prius ex præcepto diuino fiebat: quatenus igitur constitutio diuina dedit originem & causam huic institutioni Ecclesiæ, eatenus dicuntur à Canone, decimæ deberi constitutione diuina. Ita Valentia, tom. 3. disp. 6. q. 5. puncto 1. Bonacina sup. cum multis Theologis quos citat. Accedit, quod saltem quoad substantiam, iure diuino naturali, à populo debeantur ministris Sacrorum pro sustentatione, vt antè diximus.

Similiter, Capitulo Tua nobis, dicuntur non posse minui, eò quod Deus decimas sibi solui voluerit in signum vniuersalis dominij; quia scilicet, sicuti olim Deus sibi taxauit illam quotam seu partem, non improbabiler, vt multi obseruant, propter perfectionem quæ designatur in denario, in quo omnes numeri complentur, & ad quem omnes redeunt, quique numeros omnes in se quodammodo continet; sic etiam Ecclesia, Dei exemplo insistendo, & ad ipsius perfectionem quâ omnia complet & continet quoque designandam, conformiter Deo decimum reddi præcepit, & idè irreuerentiam in Deum committunt, qui contra Ecclesiæ præceptum præsumunt quantitatem illam decimæ partis minuere, aut mutare.

Capitulo autem vltimo allegato, decimæ 24 dicuntur esse iuris diuini, quia ad Deum pertinent, quatenus ipsi dicatæ sunt ad ministrorum eius sustentationem, sicuti loca quædam dicuntur esse iuris Principis, quia eius recreationibus vel vñibus ministrorum ipsius sunt reseruata, & ad ipsum pertinent: quod magis declarant isti alij sermones adiuncti, quibus dicuntur esse Dei, aut deberi Deo: quod potest esse verum, etiam si hoc non nisi ex præcepto Ecclesiæ in nouo Testamento sit continuatum.

Ad locum ex Matthæo allegatum respondetur, quando Christus dixit, *Oportuit hac facere*, loquebatur ipse de tempore quo adhuc vigeat lex antiqui Testamenti, & tunc haud dubiè, erant decimæ ex præcepto diuino soluendæ.

Dicet aliquis: si non Deus, sed Ecclesia dicatur tempore noui Testamèto sibi taxasse quoram illam, scilicet decimam partem omnium frugum, & emolumentorum populi, vt significant antiqui Canones, videbitur illa argui posse, tanquam quæ nimis excefferit in cõstituenda illa quantitate seu quota.

Confirmatur, quia exemplum veteris legis, quod forsitàn allegabitur, non videtur ei posse patrocinari in hac causa, tum quia veteris legis Sacerdotes & Læuitæ, siue filij Leui erant ferè decima pars populi Iudæici, tum quia non habebant hi hæreditaria bona; neq; enim in distributione terræ promissionis acceperant partem, tum denique, quia habebant isti vxores & liberos, & sic pluribus indigebant: quæ omnia in ministris noui Testamenti non videntur habere locum; ergo &c.

Respondetur Neg. Assumpt. Iustis enim 25 rationibus mota fuit Ecclesia ad portionem illam indicendam, iuxta exemplum diuini mandati in lege veteri, ita vt D. Thomas hic q. 87. a. 1. dicat etiam Ecclesiam hæc in parte vsam humanitate, quando à populo Christiano nõ plus exhibetur ministris noui Testamenti, quàm populus antiquus exhibuit ministris veteris legis, cum tamen populus noui Testamenti ad maiora, inquit, obligetur, iuxta illud Christi Matth. 5. *Nisi abundauerit iustitia vestra plus quam Scribarum & Pharisæorum, non intrabis in regnum Calorum*: Ita ille significans, quod sicuti in cæteris, perfectiora iustitiæ opera requiruntur à Christianis, ita Ecclesiã meritò exigere potuisse, vt etiam in hoc genere diuini cultus superarent populum antiquæ legis. Vide Azorium 1. parte lib. 7. cap. 26. quæst. 10. à Valent. sup. Bonac. & alios ab ipso citatos.

Quare ad confirmationem Respondetur similiter negando quod assumitur: nam in primis non præcepit Deus illam quotam scilicet decimam solui Sacerdotibus & Læuitis præcisè propter rationes in confirmatione allegatas: sed etiam propter rationem aliquam altiore allatam Capitulo Tua nobis: quam in responsione ad dictum Capitulum iam antè aliquantulum plenius explicuimus.

Vnde quoque ante legem & ante Sacerdotes Læuiticos in maiori numero existentes, obtulit Abraham Sacerdoti Melchisedech decimas ex omnibus, Genes. cap. 14. & Iacob, Genes. 28. Deo vouit decimas omnium quæ ab illo acciperet: ista autem ratio etiam modò militat: ad quam proinde potuit Ecclesia habere respectum, vt in quota constituenda imitaretur formam præcepti diuini dati in antiqua lege.

Secundò etiam rationes alię allegatę non 26 omninò cessant hoc tempore, vt prætenditur: nam si spectentur omnes Ecclesiæ Præ-

lati, Sacerdotes, Religiosi, & Clerici qui sunt Ministri Ecclesie, & deprecatores apud Deum pro populo, fortè non inuenientur numero longè inferiores infra decimam partem populi Christiani. Deinde, etsi retinere possint hæreditarias possessiones, prohibentur tamen à negotijs sæcularibus, quibus magni quæstus fieri solent, & faciliè comparari necessaria ad honestam vitæ sustentationem: quod Læuitis prohibitum non erat, vt docet D. Thomas, quæst. citatâ, art. 2. Denique, etsi non habeant vxores & liberos, habent tamen ægenos, pupillos, & viduas, aliosque pauperes sibi specialiter commissos, vt tradit D. Tho. art. 1. ad 4. & art. 3. ad 1. quibus debent subuenire ex illis, adeò vt D. August. sermone 219. De tempore expressè sic scribat: Decimæ, Fratres charissimi, tributa sunt egentium animarum: redde ergo tributa pauperibus, offer libamina Sacerdotibus. Cuius sententiæ merito debent memores esse, qui ex diuersis Ecclesijs, opulentissimas decimas percipiunt, vt eâ cõmoti potius intendant circa subleuandos pauperes istorum locorū, quàm contentioso iure circa sustentationem Pastoris, & alia onera in communitatem cum nouo grauamine reiicienda.

DVBIVM VIII.

*Ex quibus Decima debeant
solui: & quomodo
diuidantur?*

27 **R**ESPONDEO & DICO Primò: In communi loquendo: debentur decimæ ex omnibus rebus quæ nobis diuino munere obueniunt, vt de fructibus & prouentibus agrorum, arborum, animalium, domorum, molendinorum, piscationum, aucupiorum, omnisque negotij lucrosi. Itã docet hic D. Tho. quæst. 87. art. 2. & quidem de iure communi de omnibus illis decimas deberi, constat ex pluribus Canonibus, vt ex Capitulo Non est: De decimis, quod est Cœlestini Tertij, & ex Capitulo Ex transmissa ibidem, item ex Capitulo Pastoralis, eodem titulo, quod est Innocentij III. quæ conformia sunt ad doctrinam D. August. sermone 219. antè citato: quod si decimas non habes fructuum terrenorum, inquit, quodcumque te pascit ingenium, Dei est, & inde decimas expetit vnde viuis, de militia, de negotio, & de artificio redde decimas: aliud enim pro terra dependimus, aliud pro vsura vitæ pensamus: vbi pulchrè exhortatur populum ad fideliter & promptè decimas soluendas; ad quod facilius quoque populus inducetur, quando

viderit eos qui decimas percipiunt, dignè administrare sacra, & deuotè Deum pro necessitatibus populo deprecari, & superflua non in luxum, neque in terrenarum possessionum accumulationem sine termino expendi, sed liberaliter & fideliter in pauperes Christi erogari.

DICO Secundò: Solent Doctores communiter, huiusmodi inprimis decimarum diuisionem tradere, quã scilicet diuidantur in prædiales, & in personales: fundamentum huius diuisionis faciliè intelligitur ex iam dictis.

Vocantur itaque prædiales quæ soluuntur ex prouentibus prædiorum: personales autem quæ ex lucris personæ. Vide Capitulum Ad Apostolicæ, De decimis. Addunt aliqui & tertium genus decimarum, quæ scilicet vocant mixtas, vt ex fructibus pecorum, quatenus non tantum sunt prædiorum; sed etiam humanã industrã simul procurantur, licet ab alijs ad decimas prædiales reuocentur.

Ponunt & aliam diuisionem, quã diuidantur in decimas maiores, & in minutas: quæ diuisio etiam fundatur in Capitulo Ex multiplici, & Capitulo Cum in tua, De decimis: vbi Glossa dicit minutas esse, quæ proueniunt ex partu animalium, & ex hortis.

Porro quare in nouã lege, Ecclesia potius exigat decimas personales, quàm Deus in lege veteri illas exegerit, explicat Diuus Thomas, quæst. 87. citatâ, artic. 2. ad 1. Puta, quia in lege veteri, omnes tribus aliæ à Læuitica certas terræ possessiones habebat, de quibus sufficienter poterant prouidere Læuitis, qui possessionibus carebant, & inseruiebant ministerijs sacris: sed populus nouæ legis est vbique per mundum diffusus, & multi ex illo, terrarum possessiones non habent, ex quibus fructus percipiant, non tantum quo ad particulares familias, sed etiam quo ad vrbes & respublicas, vt ab aliquibus referuntur esse Veneta, & Genuensis, quæ de manufacturis, & negotiatione potissimum viuunt. Vnde tales in ministrorum Ecclesiæ sustentationem nihil conferrent, imò nec possent talibus in locis, ministri Ecclesiarum certã ratione sustentari, si de negotijs suis, & alijs lucris decimas populus non persolueret.

Addit D. Thomas aliam rationem, quam apud illum videre licet: & tum sic infert, & ideo in noua lege tenentur homines ad decimas personales secundum consuetudinem patriæ, & indigentiam ministrorum.

Quòd bene obseruandum est, quia confirmat hanc doctrinam, quam satis communiter Doctores, quasi pro regula in hac materia tradunt, standum scilicet consuetudini legitimæ præscriptæ, quæ non tantum in perso-

personalibus, sed etiam in prædialibus decimis excusat, & liberat non solventes, vt infra Dubium 13. latius explicabimus: estque res certissima ex sententia Theologorum, qui docent decimas quoad quotam non esse iuris diuini, sed Ecclesiastici: quare minus rectè agunt qui contra consuetudinem legitimè præscriptam per lites nunc hunc, nunc illum in particulari aggrediendo, & quasi potentiâ opprimendo cogunt sibi decimas legitimâ consuetudine abolitas solui, nisi forsitan indigentia Pastorum aut Ministrorum necessariorum id requireret: quod tamen eo casu non particularium exactione, sed nouâ Ecclesiæ ordinatione foret introducendum.

DVBIVM IX.

Quibus debeantur decima.

30 **R**esponderetur: Ex primâ Ecclesiæ ordinatione debentur congregationi seu communitati Clericorum, qui populo spiritualia administrabant, vel aliquo modo in illa administratione iuuant, aut pro populo orant, sic tamen vt distributio spectaret ad Prælatum: cuius authoritate & dispositione dabatur singulis quantum opus erat, tum ex decimis, tum ex alijs fidelium oblationibus, vt constat satis ex antiquo Ecclesiæ more, quando Clerici in cõmuni viuebant. Vide dicta suprâ tract. 1. c. 3. dub. 9. De dominio quod Clerici habent aut acquirunt in fructibus Ecclesiasticos.

Postquam autem Ecclesia bonorum diuisionem fecit, erectis beneficiorum titulis, satis ex Canonibus constat quod de iure communi, decimæ prædiales solui debeant parochiæ: expressè enim Capit. Cum contingat, De decimis dicitur, perceptionem decimarum ad Parochiales Ecclesias de iure communi pertinere: quod & diuersis alijs capitulis significatur, vt eodem titulo Capitulo Cum in tua, Capitulo Quoniam, Capitulo Statuimus, Capitulo Quæsti sunt, & Capitulo In sacris, causa 16. quæst. 1.

31 Possunt tamen ex consuetudine, ex præscriptione, ex compromisso siue transactione, ex privilegio superiorum siue superiorum concessione, deberi alijs Ecclesijs, vel alijs Clericis: quod experientia hodierna satis testatur.

Et ratio seu fundamentum est, quia tota decimarum taxa non debetur solis Sacerdotibus curam animarum habentibus ex suâ primâ institutione, vt iam indicauimus: sed communitati Clericorum in genere, quia ab initio hos omnes voluit Ecclesia ex decimis cæterisque fidelium oblationibus ali ac

sustentari: & horum intuitu talem quotam imposuit. Quia tamen multo strictiori iure debentur alimenta ijs, qui ex obligatione curam animarum gerunt, & populo spiritualia & sacra administrant, hinc meritò statuit Ecclesia, vt ante omnes esset his prouisio, quæ de competenti sustentatione, atque ita primo loco eis decimas assignauit.

Nihilominus verò, quia hæc assignatio Ecclesiæ auctoritate facta est in Ecclesijs Parochiales, idque ex causâ iam allegatâ, hinc etiam auctoritate eiusdem Ecclesiæ potuerunt decimæ iterum ab illis pro parte auferri, quando Pastores nimis superabundabant, & minus rectè forsitan vterentur tantâ abundantia, & in alios Clericos indigentes transferri; imò non tantum pro parte, sed etiam in totum, quando ex alijs Ecclesiæ bonis liberaliter donatis, vel oblati Pastor & Clerus talis loci habent ibidem decentem sustentationem. Ita enim Ecclesia Pastoribus & Ecclesijs Parochialibus decimas consignauit, vt tamen hæc consignatio sit quasi continuo dependens ab illius voluntate & potestate: non enim sic Ecclesia intendit decimas illas afficere vni huic Ecclesiæ vt sibi adimeret potestatem aliter de illis disponendi, quando Ecclesiæ vel populi Christiani vtilitas spiritualis aliud exigeret.

Hoc tamen obseruandum est, Si curam animarum habentibus cum necessarijs ipsorum coadiutoribus contingeret nõ esse sufficienter de congruâ sustentatione prouisum, & decimæ Parochiæ abundè sufficiant, quæ alijs Clericis alibi sunt applicatæ, v. g. Canonicis aut Religiosis, quod non teneatur eo casu populis ad sustentationem contribuere: neque iustè possit hoc onus illi imponi, quando quidem quotannis abundè in decimis ad decentem illorum sustentationem contribuat. Vnde isti quibus Ecclesiæ, aut decimæ dicuntur incorporatæ, easque percipiunt, ex iustitiâ obligantur competentè Pastoribus illius loci sustentationem ex decimis attribuere: neque enim iustitiæ ratio patitur, quod ea quæ hic populus sufficienter subministrat ad suorum ministrorum sustentationem, ritè soluendo scilicet decimas iuxta Ecclesiæ institutionem, alibi applicentur, & tunc iterum præ alijs grauetur de nouo per exactiõnem contributionis pro sui Pastoris sustentatione: Sumitur ex c. 2. De Decimis, in 6. §. vbi autem: ex Suarez tom. 1. De Relig. lib. 1. De cultu necess. ex præcepto, c. 23. n. 1. Sed quando in territorio Parochiæ contingeret nullas tam aut exiguas solui decimas, vt debitis nequeant sufficere oneribus Parochiæ, tunc per Parochianorum Symbola aut collectas licebit adinuenire tantum, quantum pro Rectoris, aut Parochiæ necessitate decenter sufficiat. Vi-

de Concilio Tridentinum, sess. 24. cap. 13.
De Reformatione.

DVBIVM X.

Vtrum Laici possint acquirere ius decimarum?

33 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Nunquam possunt Laici acquirere directum dominium iuris percipiendi decimas Ecclesiasticas, siue ut alij loquuntur, primum ius decimarum. Ita cum D. Thomà hic art. 7. docent communiter Theologi, & simul quoque Canonistæ: Ratio est, quia dominium illud siue primum illud ius decimarum est spirituale, quod non potest cadere in Laicum, quemadmodum neque ministerium Ecclesiasticum, cui eiusmodi ius per se, & quasi essentialiter ex suâ ratione est annexum.

Et constat ex diuersis Canonibus, Capitulo Quamuis sit graue nimis, Capitulo Prohibemus, De decimis: & Capitulo Finali, causa 16. quæst. 1. Hinc fit quod seculares nunquam possint ius illud primum præscribere, quocumque temporis lapsu, propter scilicet incapacitatem ipsorum talis iuris: quemadmodum etiam nunquam possunt Laici obtinere ius principale conferendi beneficium, aut instituendi siue inuestiendi aliquem in quacumque Ecclesiasticâ dignitate, aut beneficio, vel etiam propriè eligendi ad illud, quia eius sunt incapaces, ita scilicet, ut in ipsis principaliter (& ut sic dicâ) auctoritative potestas illa esse seu residere nequeat, ut diximus supra, & tradunt DD. conformiter ad Capit. Transiisse, & Capitulum Præterea, De iure patronatus: item ad Capitulum Quisquis, & Capitulum Sacrosancta, De electione, & ad Capitulum Si quis Clericus, causa 16. qu. 7. & alibi. Vnde neque possunt villo tempore sibi ius illud præscribere. Ex priuilegio tamen Apostolico possunt tum beneficia conferre, tum Episcopos & Archiepiscopos inuestire, imò & Summum Pontificem eligere, ut constat ex Capitulo Adrianus, dist. 63. vbi Adrianus Papa cum vniuersâ synodo 153. Episcoporum refertur eiusmodi potestatem concessisse Carolo Magno, & simile quid legitur concessisse Leo Ottoni I. Regi Teutonicorû, Capitulo In Synodo eadem dist. Vide Azorium parte 2. lib. 6. cap. 4. circa finem, & lib. 5. cap. 2. & Driedonem, lib. 2. De libertate Christianâ, cap. 2. §. vltimo.

Verû non faciunt ista etiam tali casu quasi ex potestate propriâ, & sibi competenti, sed instrumentaliter tantû: faciunt enim illa veluti quædam animata instrumenta aut tanquam procuratores, & internuntij quibus sit

commissa executio actuum illius potestatis residentis in eo qui committit aut priuilegium, ut loquuntur, concedit, ita ut effectus semper pendeat à iure & potestate illius tanquam causâ principali qui committit eis exercitium suæ potestatis, siue in aliquo actu particulari, siue etiam per generale aliquod mandatum seu constitutionem ad plures actus.

DICO Secundò: Possunt etiam ab Ecclesia decimæ Laicis concedi in feudum, non tantum pro aliquo certo tempore, sed etiam in perpetuum: atque ita eis dari ius aliquod secundarium ad decimas; & quidè antiquitus id fieri poterat non tantum à Pontifice, sed etiam ab Episcopis, ut sumitur ex Capitulo Querelam, ne Prælati vires suas: & Capitulo Cum Apostolica, de his quæ fiunt à Prælati sine consensu Capituli: & tradit expressè Glossa ibidem, §. vltimo, quod hoc antiquitus ex causâ fuerit permissum. Vide etiam Capitulum, Per tuas, De donationibus, & Capitulum Tua, De decimis.

Attamen isti quibus sic decimæ in feudum sunt attributæ, non percipiunt eas quasi ex proprio aliquo titulo, & primario iure sibi debitas: sed ex aliquâ indulgentiâ eis factâ quasi ad vsumfructum decimarum, ab eo cui ex titulo proprio debentur, ita ut nomine, & ex iure eius à quo eas in feudum acceperunt, exigant & recipiant: & huiusmodi secundarium aliquod ius percipiendi decimas potuerunt etiam Laici præscribere tempore immemoriali cum opinione de præhabito præuilegio: Ratio est, quia talis iuris constat eos non esse incapaces & sic docet Malderus supra dub. 3. Syluest. V. Decima, quæst. 10. nu. 2. qui refert Ioannem Andræam, in cap. 1. De præscript. in 6. & in Cap. Super quibusdam, De verborum significatione, Felinus ad Cap. Causam, De præscript. Suarez lib. 1. De diuino cultu necess. cap. 27. nu. 4. Dixi, antiquitus etiam potuisse ab Episcopis decimas concedi in feudum: quia post Concilium Lateranense celebratum sub Alexandro III. anno 1108. non potuerunt id amplius facere: in illo enim Concilio fuit eis adempta ista facultas, ut colligere est ex Capitulo Quamuis, §. Statuimus, De decimis: vbi id facere prohibentur sub pœnâ succissionis à statu suo, id est depositionis, vel ut habet Glossa, suspensionis.

Quibus tamen ante hoc Concilium, fuerant decimæ in feudum concessæ, potuerunt etiam post Concilium, illas retinere & frui, ut habet Mald. loco citato, & tradunt alij communiter.

Quæritur hic: Vtrum hi possunt ius illud feudi transferre in alios, consentiente saltem Episcopo illius Ecclesiæ vnde habent.

Videtur

Videtur enim id fieri non posse propter præiudicium, quod talis translatio posset Ecclesie adferre: quia ad Ecclesiam redeunt decimæ, quando Laicus, qui eas in feudum tenet, decedit sine filiis; atqui si posset eas transferre in alium, impediretur facile huiusmodi reditus ad Ecclesiam: quare sicuti Episcopus non potest alias decimas in feudum dare, ita nec videtur posse permittere, ut quæ Laico concessæ sunt, per illum transferantur in alium?

Respondetur in primis extra controuersiam esse, quod possint Laici ius illud suum transferre in aliquam Ecclesiam cum consensu Episcopi illius Ecclesie, unde eas in feudum habent. Patet hoc ex Capitulo citato Cum Apostolica, de his quæ fiunt à Prælati sine consensu Capituli: ubi expressè sic deciditur.

36 Adde vltius, quòd non tantum in Ecclesiam, sed probabiliter etiam in alium Laicum possint ius suum transferre, consentiente Episcopo cum Clero illius Ecclesie unde habent. Est hoc contra Panormitan. in Cap. Prohibemus, De decimis: sed tenent Glossa ad idem Capitulum, Turrecremata ad Capitulum Finale, causa 16. q. 7. Syluest. V. Decimæ, quæst. 1. Mald. suprà.

Et probatur, quia potest Episcopus feudum semel legitime constitutum, si ad Ecclesiam morte vasalli redierit, liberè alteri conferre, ut colligitur ex Capit. vltimo de rebus Ecclesie alienandis vel non alienandis: & clarè habetur Capitulo Ex parte tua, De feudis: quod est Innocentij III. Rursum si à vasallo feudum illicitè fuerit alienatum, & sic ipso iure ceciderit in commissam, potest Prælati idem feudum alteri dare, etiam filio vel consanguineo eiusdem vasalli, ut expressè respondet Pontifex citato Capitulo, De feudis.

Quare cum possit Episcopus decimas illas prius in feudum datas, quando talibus casibus ad Ecclesiam redeunt, iterum in feudum alteri concedere, pari aut potiori ratione dicendum est, quod in potestate Episcopi sit saltem cum Clero, permittere ut Laicus eas in feudum tenens possit illas in alterum transmittere: & ex his patet solutio argumenti adducti in contrarium, quia ex Capitulis allegatis, & præsertim ex Capitulo 2. De feudis, satis potest intelligi, quod Ecclesia præiudicium illud non tanti æstimet, ut velit Episcopis & Clero clausas manus, siue ademptam esse potestatem permittendi talem translationem fieri; quando quidem concedat ut in feudum dare possint decimas illas quæ hætenus in feudum erant Laicis concessæ. Vide Capitulum Secundum allegatum, ubi & alius ponitur non absimilis casus.

27 Hinc Concilium Lateranense, hoc solum inhibuisse videtur, ut de cætero nulla de-

cimæ hætenus Ecclesie reseruatæ, darentur imposterum secularibus in feudum, ne paulatim Ecclesia totaliter perceptione decimarum denudaretur. Quod ad illas verò quæ iam tum legitime à secularibus possidebatur attinet, relictum fuisse in potestate Episcoporum cum suo Clero, ut possint Laicis permittere aliquam de illis dispositionem, vel etiam si in casibus redirent ad Ecclesiam, possent iterum concedere in feudum.

Dices, Capitulum citatū Cum Apostolica de ijs quæ fiunt à Prælati, tanquam aliquid speciale concedit, ut Laicus possit feudum decimarum transferre alteri Ecclesie, cum consensu Prælati unde feudum habet: ergo videtur dicendum, quod non possit transferre in alium Laicum.

Respondetur, Pontificem hoc specialiter ibi decidere, quod solius Episcopi consensus illo casu sufficiat ad eiusmodi translationem in aliquam Ecclesiam, absque accedente consensu Capituli Sui; quia de illo tantum mouebatur ibi quæstio.

DVBIVM XI.

Vtrum quando decima indefinita alicui, siue Laico, siue alteri Ecclesia per privilegium conceduntur, censeantur tum comprehendi decima noualium?

Respondetur negatiuè: Et probari potest ex Capitulo Tua, De decimis, ubi Pontifex Innocentius III. sic definit: Nec occasione decimationis antiquæ, inquit, licet in feudum sint Ecclesie, sunt decimæ noualium vsurpandæ, cum in talibus licentia non sit extendenda, sed potius restringenda.

Opponet aliquis: Hic tantum loquitur Pontifex de Laicis, quibus decimæ fuerint in feudum Ecclesie: unde non apparet hoc extendendum ad casum, quo alteri Ecclesie ex privilegio concessæ sunt extra Parochiam.

Propter hæc rationem, & quædam alia sic sentit Glossa ad Citatum Capitulum Tua & plures alij, ut refert Suarez to. 1. De religione, lib. 1. De diuino cultu ex præcepto, c. 32. qui tamen illis non obstantibus sentit indistinctè siue Laicis siue Clericis concessum sit privilegium, non extendi illud neque extendendum ad decimas noualium, & sic docet Gutier lib. 2. Canonic. quæstionum, cap. 21. Cum Nauarr. Rebuffo, & alijs quos citat Suarez, & sequitur Mald. loco suprà citato.

Ratio

Ratio reddi potest, quia privilegium colligendi decimas extra Parochiam est inter odiosa numerandum, quatenus saltem minus ius alterius quam ipsius concedentis, etiamsi quoque Clericis fuerit concessum, ut satis potest intelligi ex Capitulo 2. De decimis in 6. Unde strictè etiam tunc est interpretandum, non tantum quando Laicis est concessum: atque adeo nisi decimæ noualium exprimentur, aut nisi tam expressè totum ius decimandi concessum sit, ut non nisi verba torquendo, possint noualium decimæ excipi, debent censeri non comprehendi.

39 Imò ubi etiam in indulto Apostolico comprehenduntur, nihilominus medietas iudicatur Ecclesiæ Parochiali attribuenda, Capitulo citato, De decimis in 6. ubi Pontifex in primis statuto perpetuo declarat indulta Apostolica quibus conceditur plerisque, ut textus loquitur, quod noualium decimas pro eâ portione percipere valeant, quâ veteres percipiebant (v. g. si antiquas percipiebant pro mediâ parte aut pro tertiâ parte, ut similiter percipiant pro tantâ quotâ, decimas noualium) debere intelligi eiusmodi indulta de noualibus quæ tunc extabant, quando indulta ista concedebantur, non de noualibus futuris. Deinde §. sequenti, statuit idem Pontifex ulterius, quod eiusmodi indulta obtenta ab illis qui habebant integras decimas veteres, quibus proinde videntur quoque concedi totales decimæ noualium, non debeant ultra medietatem noualium extendi, quia (inquit Pontifex) non est verisimile si tunc de plenâ & integrâ perceptione veterum fuisset expressum, quod Apostolica Sedes pariter, & similiter noualium decimas in tam graue Parochiarum dispendiû indulgisset: quodque ratione talis indulti siue impetrati iam, tum siue impetrandi (inquit Pontifex) deinceps non possit in noualibus quæ à modo fient, vendicari vel acquiri, vel percipi plusquam medietas decimarum ipsorum noualium, etiamsi amplius, siue amplior portio in veteribus habeatur, cum non sit dicendum asperum, sed pium potius & benignum, ait, si super decimis futurorum noualium contra Parochialium Ecclesiarum grauamentaliter obuiatur.

40 Excipiuntur tamen ibidem ab hoc statuto religiosi ordinis Cisterciensis & Carthusiensis.

Opponitur secundò: Capitulum Ex parte 3. De decimis, ubi sic scribit Pontifex Innocentius III. Abbati S. Columbæ Senonensi: Cum tibi quod maius est, sit concessum, ut decimas, videlicet de laboribus terræ Parochiarum tuarum cum integritate percipias, de noualibus eas exigere satis potes, quia ubi maius conceditur, minus esse concessum videtur: atqui ibi Pontifex aperte

videtur declarare, quòd qui ex privilegio habet decimas, debeant quoque percipere decimas noualium.

Respondetur negando subsumptum; quia quod dicitur id quod minus est, quodammodo in maiori comprehensum esse, intelligendum est habere locum, quando maius per se alicui competit ex proprio titulo, ut res se habebat in presenti casu, quod indicant hæc verba, ut decimas de laboribus terræ Parochiarum tuarum cum integritate percipias: quod tamè dicendum non est, quando ex privilegio, & quasi præter naturam, maius alicui est concessum cum grauamine & quodam præiudicio alicuius, cui per se maius & minus competunt: quia tunc istud privilegium tanquam odiosum est strictè interpretandum: ex quo simul, sicuti & ex antè dictis, satis constat responsio ad objectionem priori loco factam. Vide sup. Suarez c. 23. n. 6. ubi ad eum ferè modum, citatum Cap. cum Rebuffo, & Couarr. exponit.

Hinc forsitan natum est, quod occupatores illi decimarum inciperint à sede Apostolicâ postulare, non decimas tantum Parochialium Ecclesiarum sibi ex privilegio concedi; sed petierint sibi ipsas Ecclesias incorporari, ut quidquid noualium aut alterius commodi cum tempore posset Ecclesiæ accedere, hoc totum cederet ipsis: quod sine dubio obtinet, quando per se aut per vicarium conductitium & amouibilem administrant Ecclesiam.

Quando autem surrogata est vicaria perpetua, quæ etiam beneficii curati rationem sortitur, utrum tunc decimæ noualium quæ tempore vicarij huiusmodi accedunt, cedere debeant vicario, an ipsis qui sibi nomen Pastoris vendicant, & lac ac lanam gregis tantum quærunt, & curam cum laboribus in alium reiiciunt, dubitari potest.

Pro vicario videtur posse desumi argumentum ex Capitulo 2. supra citato, De decimis in 6. & ratio fauet, ex quo enim incumbit illi onus totum, & omnis sollicitudo Ecclesiæ, ac cura populi quæ Pastoribus per se incumbunt, admodum videtur æquum, ut si priores decimæ sint illi ablatae, saltem concedantur quæ accrescunt, præsertim quia accrescere non solent nisi simul augeatur multitudo subditorum, atque ita augeantur quoque labores ipsius in administrandis Sacramentis, & in populo debitè instruendo. Certè apparet quod Alexander III. secundum ea quæ Capitulo 2. mox citato allegat, inclinaturus fuisset in fauorem Ecclesiæ Parochialis, & Vicarij eiusmodi. Ex quo namque Ecclesia quodammodo redierit ad propriam naturam, quia habet proprium & perpetuum Rectorem, videtur quod conaturale sit, ut ius proprii Rectoris etiam concomitetur, quoad emolumenta

menta, quæ per se Rectori accrescere solent. Quid verò in foro fori super hac difficultate esset iudicandum, relinquimus Doctoribus Canonum discutiendum & determinandum.

DVBIVM XII.

Quibus post bonorum Ecclesia divisionem competant decime personales & mixtae?

42 **H**Atenus potissimum locuti sumus De decimis prædialibus. Quod itaq; attinet ad personales, quæ ex lucro personarum proueniunt (licet his temporibus & locis vix sint in usu.) Dico quòd secundum ius commune debentur Ecclesiæ Parochiali, non in quâ personæ faciunt lucrum, sed parocciæ in quâ habitant, siue in quâ Sacramenta percipiunt. Ita docet D. Tho. q. 87. a. 3. ad 3. & sic definitur Capitulo Ad Apostolica, De decimis: item Capitulo Finali, De Parochijs, & Capitulo Quæsti sunt, causa 16. qu. 1.

43 **Q**uod ad mixtas attinet, Glossa ad Capitulum, Ad Apostolicæ, vult decimas animalium censendas esse cum prædialibus, vt pertinere dicantur ad Parochiam in quâ pascuntur animalia; & si pascantur partim in vnâ, & partim in alterâ, tunc vult eas diuidi inter Ecclesias, & fauet D. Thomas, art. citato ad 2. vbi sic scribit: pastor autem (scilicet animalium seu pecorum) qui diuersis temporibus in duabus paroccijs gregem pascit, debet proportionabiliter vtrique Ecclesiæ decimas soluere: Syl. verò V. decimæ, quæst. 8. dicit deferendum esse consuetudini, quod etiam D. Tho. loco citato in primis indicat: eâ autem deficiente dicit Syluester animalium decimas etsi continuò in alienâ Parochiâ pascerentur, esse tamen diuidendas inter illam & inter Parochiam, sub quâ degit Pastor gregis: quod rationi videtur satis consentaneum, quia foetus non totaliter debet reputari fructus pascuorum, sed quoque suo modo fructus & quæstus industriæ ipsius pastoris, & eatenus competunt Parochiæ domini & Pastoris gregis secundum iura prius allegata.

Quod si tamen dominus gregis commisset illum pascendum in alienâ Parochiâ, & simul curam pascendi dedisset alicui habitanti firmiter in eâdem Parochiâ, non erit à ratione alienum dicere, quod tunc integrè debeantur illi Parochiæ.

DVBIVM XIII.

Quibus modis contingat obligationem soluendi decimas cessare.

44 **H**ic in primis notandum est, quod omnes qui titulo spirituali habent prædia

alicui Ecclesiæ subiecta, obligentur ex illis decimas soluere.

Atque ita in primis tenentur Laici omnes, etiam infideles, vt Iudæi & Pagani, si prædia talia habeant: Cap. De terris De decimis, & Cap. Quanto, De vsuris: est enim onus annexum rei quam possident.

Deinde non illi tantum, sed etiam Clerici si illa prædia titulo patrimonij vel alio Laicali possideant, vt hic docet D. Tho. q. 87. art. 4. ad 4. Arragonius ibidem. Alensis 3. p. quæst. 51. memb. 7. art. 2. Couarr. lib. 1. var. cap. 17. nu. 8. Syl. V. Decima, & alij citati apud Suarez sup. cap. 17. nu. 2. & 3. prædia enim per se sunt subiecta isti oneri res autem transit cum suo onere: & ita quoque docet Glossa ad Capitulum nouum genus, De decimis: & probari potest ex Capitulo Si quis Laicus, causa 19. quæst. 1. & ex Capitulo Quicumque ibidem.

Tertiò debent quoque per se loquendo decimas Ecclesiæ sub quâ prædia sita sunt, monasteria & pia loca, vt satis manifestè indicatur Capitulo Nuper, De decimis, & Capitulo Statuto, De decimis in 6. §. Cæterum quoque Religiosi.

His præmissis Respondetur: Pluribus & diuersis modis contingit cessare obligationem soluendis decimas quatenus dicunt determinatam quotam quam ex præcepto Ecclesiæ soluere oportet.

Et quidem in primis contingit cessare ex 45 priuilegio summi Pontificis, vt tradit Bonac. sup. puncto 5. & alij. Et colligitur ex pluribus Canonibus, vt ex Capitulo Ex multiplici, Capitulo Suggestum, Capitulo Ex parte, Capitulo Licet, Capitulo Nuper, titulo De decimis: quibus significatur satis quod eiusmodi priuilegium fuerit diuersis aliquando concessum vel absolutè, vel pro certis terris: estque tale priuilegium tunc principaliter rationi consonum, quando conceditur Monachis, aut alijs pro terris illis quas propria industriâ & labore ex desertis reducunt ad culturam: hoc enim nulli alteri videtur adferre præiudicium, quin è contra potius seruiat ad communem vtilitatem, quatenus occasionem præbet vt plures terræ reddantur frugiferæ quæ antea erant inutiles. Hinc Innocentius III. in Concilio Lateranensi 4. statuit, vt si priuilegiati acquiescerint quomodocumq; de nouo possessiones, ex quibus decimæ debeantur, vt de illis decimas quoque soluant illis Ecclesijs, quibus prius soluabantur, etiamsi eas proprijs manibus aut sumptibus excolant, nisi cum ipsis Ecclesijs aliter duxerint componendum, vt habetur Capitulo Nuper, iam citato, De decimis.

Secundò, potest cessare obligatio per 46 transactionem seu compositionem, vt si Ecclesiæ quæ sibi mutuo decimas debebant, hinc

hinc inde iuri suo renuntient: potest enim quis iuri suo renuntiare quod habet ad decimas percipiendas. Sed ut renuntiatio successores obligaret, opus est interuenire auctoritatem Episcopi, ut constat ex Capitulo 2. De transactionibus, imò ut renuntiatio vel transactio sit perpetua, non videtur sufficere Episcopi auctoritas præsertim quando agitur de exoneratione Laicorum, sed requiritur ut Pontificis accedat approbatio, ut ex Azorio notat Mald. supra dubio 1. & docet Bonac. tom. 2. De præceptis Ecclesiæ, disp. ult. quæst. 5. puncto 5. nu. 4.

Confirmari potest quandoquidem enim per Concil. Lateranense tertium sit ablata potestas Episcopis, ne possint decimas cedere Laicis in feudum, meritò quoque censetur non posse validè approbare renuntiationem, quâ Laicus in perpetuum ab obligatione soluendi decimas liberaretur: & fauet Capitulum Veniens, De decimis: ubi dum Monachi sub prætextu alicuius transactionis cum prædecessore inuitæ recusarent Presbytero certas decimas persolvere, definitiuit Pontifex, quod nisi transactionem illam demonstrarent à Sede Apostolicâ confirmatâ fuisse, debere illas decimas Presbytero solvere, cum aliàs, inquit, inter personas facta potius quàm inter Ecclesias videatur, pacta autem inter alios non debent alijs obesse.

Observandum hic est, circa huiusmodi transactionem, quod pro iure spirituali decimarum remittendo, non possit dari pretium aliquod temporale: & si contra factum fuerit, transactionem esse nullam, ut declaratur Capitulo ultimo De rerum permutatione.

47 Tertio cessare potest obligatio soluendi decimas per consuetudinem aut per præscriptionem, Ita Suarez sup. cap. 12. & 20. Bonacina sup. nu. 5. cum alijs quos citat. Et potest colligi ex Capitulo De præscript. in 6. & Capitulo Quanto extrâ, tit. eodem.

Ratio est: quia ex quo determinatio illa quotæ, & determinatio rerum ex quibus decimæ soluuntur, sint legis humanæ Ecclesiasticæ, nihil est impediens quominus possit contrariâ consuetudine eiusmodi lex aboleri: sicut & aliæ constitutiones Ecclesiasticæ per contrariam consuetudinem abrogari possunt. Et idem in principio dixi, quatenus decimæ dicunt certam quotam ab Ecclesia determinatam. Vnde & plurimarum rerum decimæ per consuetudinem contrariam de facto sunt sublatae diuersis in locis ex eodem principio, quia ius decimale secundum quotam, & oblatio correspondens pendunt ex Ecclesiæ institutione & lege, ut antè diximus: ita ut etiam particulares præscribere possint contra ius illud, & per præscriptionem se exonerare ab obligatione soluendi decimas. Bonac. sup. nu. 7. §. Dico

Secundò, qui allegat Decisionem Rotæ 303. apud Farinac. nu. 3.

Ad præscribendam verò illam immunitatem absque titulo, requiritur tempus immemorabile siue memoriam hominum excedens, eò quod iuris præsumptio sit in contrarium, Capitulo 1. De præscriptionibus in 6. cum titulo autem etsi forsitan ex aliqua causâ fuerit inualidus, sufficit tempus 40. annorum: nam ut ipsa consuetudo sit legitime præscripta contra constitutiones Ecclesiasticas, sufficit illud tempus, Capitulo Finali De consuetudine: neque ad eam requiritur titulus, ut docet Couarruias lib. 1. Variarum cap. 17. nu. 8. imò quando via conuentionis tollit legem non requiritur etiam bona fides, vide ea quæ diximus in genere de hac re, 1. 2. quæst. 97. art. 3.

Hic tamen aduerte, ut virtute consuetudinis aliquis liberetur non satis esse, quod ipse particularis per 40. annos consueuerit non soluere, quia sicut usus agendi alicuius particularis non potest legem inducere, ita neque potest legem abrogare, quia lex proprie respicit communitatem: vnde si talis absque titulo cœperit non soluere, non potest dici liberatus ab obligatione, neque in vim consuetudinis, quia non fuit vniuersalis quæ legem possit abrogare, neque etiam virtute præscriptionis, quia ad præscribendum sine titulo contra ius Ecclesiæ requiritur tempus immemorabile, ut dictum est. Secus est de aliqua communitate, ut de Oppido aliquo, ut tradit Bonac. sup. num. 8. quia illa spatio 40. annorum quibus non soluit decimas, potest ab obligatione soluendi liberari in vim consuetudinis: usus enim communitatis non soluendi decimas habet rationem & vim consuetudinis, atque ita habet vim liberandi à lege Ecclesiastica, ut ex iam dictis potest intelligi.

Observandum autem est, nunquam siue consuetudine, siue præscriptione populum 49 posse sic liberari à decimis, quin Summus Pontifex, quando opus fuerit, possit eas rursus nouâ ordinatione & lege instituire ac imponere: hæc enim potestas & facultas conveniunt ipsi iure diuino, quatenus est vniuersalis Pastor Ecclesiæ; contra quod ius nulla præscriptio, aut lex, vel consuetudo humana potest valere, & proinde potestas & facultas dicta ab eo tolli non possunt istis modis aut medijs.

Observandum hic denique Clericos omnes, etiam Episcopos teneri decimas solvere de omnibus bonis Ecclesiasticis Romano Pontifici si eas exigeret, ut docet D. Tho. quæst. 87. citatâ, art. 4. quod est conforme constitutionibus legis antiquæ: libro enim Numerorum cap. 18. præcipitur Leuitis, ut Summo Sacerdoti decimam decimæ pendant.